Carpitur accliuus per muta silentia trames,  
arduus, obscurus, caligine densus opaca.  
nec procul abfuerunt telluris margine summae; 55  
hic ne deficeret metuens auidusque uidendi  
flexit amans oculos, et protinus illa relapsa est,  
bracchiaque intendens prendique et prendere certans  
nil nisi cedentes infelix adripit auras.

iamque iterum moriens non est de coniuge quidquam 60  
questa suo (quid enim nisi se quereretur amatam?)  
supremumque ‘uale’, quod iam uix auribus ille  
acciperet, dixit reuolutaque rursus eodem est.

Non aliter stupuit gemina nece coniugis Orpheus  
quam tria qui Stygii, medio portante catenas, 65  
colla canis uidit; quem non pauor ante reliquit  
quam natura prior, saxo per corpus oborto;  
quique in se crimen traxit uoluitque uideri  
Olenos esse nocens, tuque, o confisa figurae,  
infelix Lethaea, tuae, iunctissima quondam 70  
pectora, nunc lapides, quos umida sustinet Ide.  
orantem frustra iterum transire uolentem  
portitor arcuerat. septem tamen ille diebus  
squalidus in ripa Cereris sine munere sedit;  
cura dolorque animi lacrimaeque alimenta fuere. 75

esse deos Erebi crudeles questus in altam  
se recipit Rhodopen pulsumque aquilonibus Haemum.  
tertius aequoreis inclusum Piscibus annum  
finierat Titan, omnemque refugerat Orpheus  
femineam Venerem, seu quod male cesserat illi, 80  
siue fidem dederat. multas tamen ardor habebat  
iungere se uati; multae doluere repulsae.  
ille etiam Thracum populis fuit auctor amorem  
in teneros transferre mares citraque iuuentam  
aetatis breue uer et primos carpere flores. 85

## II. Verg., *Georg.* 4, 450-529

(P. Vergilius Maro. *Georgica* edidit et apparatu critico instruxit G.B. CONTE,  
Berlin/Boston 2013)

tantum effatus. ad haec uates ui denique multa 450  
ardentis oculos intorsit lumine glauco  
et grauitè frendens sic fatis ora resoluit:  
    ‘Non te nullius exercent numinis irae;  
magna luis commissa: tibi has miserabilis Orpheus  
haudquaquam ad meritum poenas, ni fata resistant, 455  
suscitat et rapta grauitè pro coniuge saeuit.  
illa quidem, dum te fugeret per flumina praeceps,  
immanem ante pedes hydrum moritura puella  
seruantem ripas alta non uidit in herba.  
at chorus aequalis Dryadum clamore supremos 460  
impleuit montes; flerunt Rhodopeiae arces  
altaque Pangaea et Rhesi Mauortia tellus  
atque Getae atque Hebrus et Actias Orithyia.  
ipse caua solans aegrum testudine amorem  
te, dulcis coniunx, te solo in litore secum, 465  
te ueniente die, te decedente canebat.  
Taenarias etiam fauces, alta ostia Ditis,  
et caligantem nigra formidine lucum  
ingressus, Manisque adiit regemque tremendum  
nesciaque humanis precibus mansuescere corda. 470  
at cantu commotae Erebi de sedibus imis  
umbrae ibant tenues simulacraque luce carentum,  
quam multa in foliis auium se milia condunt,